
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

49o CONSELHO DIRETOR 
61a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL  

 
Washington, D.C., EUA, 28 de setembro a 2 de outubro de 2009 

 

 
Tema 7.1 da agenda provisória CD49/31  (Port.) 
 30 de julho de 2009 
 ORIGINAL:  INGLÊS 
 
 

PRÊMIO OPAS EM ADMINISTRAÇÃO 2009 
 
 
1. O Júri do Prêmio OPAS em Administração 2009, composto por representantes da 
Argentina, Bolívia e Estados Unidos, se reuniu em 24 e 25 de junho durante a 144a sessão 
do Comitê Executivo. Após examinar a documentação do candidato indicado por um 
Estado-Membro, o Júri decidiu conferir o Prêmio OPAS em Administração 2009 à 
Dra. Merceline Dahl-Regis por sua contribuição à gestão da assistência de saúde e 
pesquisa e à educação médica na atenção primária à saúde assim como por sua liderança 
ao institucionalizar a vigilância de saúde pública nas Bahamas e ao avaliar e redefinir os 
parâmetros para a Cooperação para a Saúde no Caribe.  
 
2. O Comitê Executivo considerou o relatório (ver anexo C) do Júri e adotou a 
seguinte resolução CE144.R22 (ver anexo B).  
 
3. O Prêmio será conferido à Dra. Merceline Dahl-Regis em uma cerimônia a ser 
realizada durante o 49o Conselho Diretor.  
 
 
Anexos 
 
 
 



                    
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
Repartição Sanitária Pan-Americana, Escritório Regional da  

                                     ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 
 

 

 

 

CD49/31  (Port.) 
Anexo A 

 
FORMULÁRIO ANALÍTICO PARA VINCULAR TEMAS DA AGENDA  

AS ÁREAS DA ORGANIZAÇÃO 
1. Tema da agenda: 7.1. Prêmio OPAS em Administração 2009. 
 
2. Unidade responsável:  HSS 
 
3. Preparado por: Mónica Bolis 
 
4. Lista dos centros colaboradores e instituições nacionais vinculados a este tema da agenda:  
 
N.A. 
 
5. Conexão entre o tema da agenda e a Agenda para Saúde das Américas 2008-2017: 
 
N.A. 
 
6. Conexão entre o tema da agenda e o Plano Estratégico 2008-2012: 
 
N.A. 
 
7. Boas práticas nesta área e exemplos de outros países dentro da Região das Américas:  
 
N.A. 
 
8. Implicações financeiras do tema da agenda:   
 
N/A. US$ 5.000 do Programa de Desenvolvimento do Diretor Regional (RDP) aprovados pela Diretora 
especificamente para o Prêmio em Administração. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

144a SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO 

 

Washington, D.C., EUA, 22-26 de junho de 2009 
 

 

CD49/31  (Port.) 
Anexo B 

 
CE144.R22  (Port.) 

ORIGINAL:  INGLÊS 
26 de junho de 2009 

 
RESOLUÇÃO 

 
CE144.R22 

 
PRÊMIO OPAS EM ADMINISTRAÇÃO 2009 

 
 
A 144a SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 
 
 Tendo examinado o relatório do Júri do Prêmio OPAS em Administração 2009 
(Documento CE144/5, Add. I) e 
 
 Considerando as disposições dos procedimentos e diretrizes para conferir o 
Prêmio OPAS em Administração, como aprovado pela 18ª. Conferência Sanitária  
Pan-Americana (1970) e emendado pela 24a Conferência Sanitária Pan-Americana 
(1994), 124a sessão do Comitê Executivo (1999), 135a sessão do Comitê Executivo 
(2004) e 140a sessão do Comitê Executivo (2007), 
 

RESOLVE:  
 
1. Observar a decisão do Júri de conferir o Prêmio OPAS em Administração 2009 à 
Dra. Merceline Dahl-Regis das Bahamas, por sua contribuição à gestão de assistência de 
saúde e pesquisa e à educação médica na atenção primária à saúde, assim como por sua 
liderança ao institucionalizar a vigilância de saúde pública nas Bahamas e ao avaliar e 
redefinir os parâmetros para a Cooperação para a Saúde do Caribe.  
 
2. Transmitir o relatório do Júri do Prêmio OPAS em Administração 2009 
(Documento CE144/5, Ad. I) ao 49o Conselho Diretor.  
 

(Oitava reunião, 26 de junho de 2009) 



 
 

 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

144a SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO 

 
Washington,  D.C., EUA, 22-26 de junho de 2009 

 

 

CD49/31  (Port.) 
Anexo C 

 
 

Tema 3.2 da Agenda CE144/5, Ad. I  (Port.) 
 26 de junho de 2009 
 ORIGINAL:  INGLÊS 
 
 

RELATÓRIO DO JÚRI DO PRÊMIO OPAS 
PARA ADMINISTRAÇÃO 2009 

 
 
1. O Júri do Prêmio OPAS para Administração 2009, é constituído dos Delegados da 
Argentina, Bolívia e Estados Unidos. 
 
2. O Júri reuniu-se em 24 e 25 de junho de 2009, durante a 144a sessão do Comitê 
Executivo e examinou a documentação sobre o candidato proposto pelo Estado Membro, 
nomeando: 
 

Nome  
 

País 

Dra. Merceline Dahl-Regis Bahamas 

 
3. O Júri decidiu conferir o Prêmio OPAS para Administração 2009 à Dra. 
Merceline Dahl-Regis, das Bahamas, por sua contribuição à gestão da assistência de 
saúde e pesquisa e à educação médica na atenção primária à saúde assim como por sua 
liderança ao institucionalizar a vigilância de saúde pública nas Bahamas e ao avaliar e 
redefinir os parâmetros para a Cooperação para a Saúde no Caribe. 
 
4. O Júri do Prêmio propôs ao Comitê Executivo que adotasse a seguinte resolução: 



CD49/31  (Port.) 
Anexo C - 2 - 
 
 

Projeto de resolução 
 
A 144a SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 
 
 Tendo examinado o relatório do Júri do Prêmio da OPAS para Administração 
2009 (Documento CE144/5, Ad. I); e  
 
 Tendo presentes as deposições das pautas e procedimentos para outorga do 
Prêmio OPAS para Administração, aprovados pela 18a Conferência Sanitária Pan-
Americana (1970) e modificados pela 24a Conferência Sanitária Pan-Americana (1994), 
pela 124a Sessão do Comitê Executivo (1999) e pela 135a sessão do Comitê Executivo 
(2004), e a 140ª Sessão do Comitê Executivo (2007), 
 

RESOLVE: 
 
1. Tomar nota da decisão do Júri no sentido de conferir o Prêmio OPAS para 
Administração 2009 à Dra. Merceline Dahl-Regis, das Bahamas, por sua contribuição à 
gestão da assistência de saúde e pesquisa e à educação médica na atenção primária à 
saúde assim como por sua liderança ao institucionalizar a vigilância de saúde pública nas 
Bahamas e ao avaliar e redefinir os parâmetros para a Cooperação para a Saúde no 
Caribe. 
 
2. Transmitir o relatório do Júri do Prêmio OPAS para Administração 2009 
(documento CE144/5, Ad. I), junto com as pautas e procedimentos emendados, ao 49ª 
Conselho Diretor. 
 
 

- - - 


